



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ユニバンス

コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 村松 通泰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 櫻井 芳久

TEL 053-576-1311

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日

平成28年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	29,837	△6.5	559	191.8	△876	—	△924	—
28年3月期第2四半期	31,899	0.9	191	△35.3	17	△90.6	127	0.7

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △1,058百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △1,148百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	△44.28	—
28年3月期第2四半期	6.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	42,462	17,347	40.9	830.38
28年3月期	42,544	18,447	43.4	883.06

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 17,347百万円 28年3月期 18,447百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末		
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	4.00	—	2.00	6.00	6.00
29年3月期	—	3.00	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	—	6.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	△4.9	1,000	523.4	△400	—	△400	—	△19.15

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	23,396,787 株	28年3月期	23,396,787 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	2,506,031 株	28年3月期	2,506,006 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	20,890,756 株	28年3月期2Q	20,891,106 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(関連情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、日本国内では、円高や新興国経済の減速影響などから輸出および生産面に鈍さが見られ、経済状況は低調な展開となりました。一方、海外においては、米国での個人消費は堅調に伸びているものの、英国のEU離脱等により、世界経済は引き続き先行き不透明な状況にあります。

このような環境の中、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は、298億37百万円と前年同期に比べ20億61百万円（6.5%）の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、日本拠点における売上が減少したものの、合理化活動および生産ロスの解消により5億59百万円（前年同期比191.8%の増加）、経常利益は、海外子会社への円建貸付金にかかる為替差損の計上により8億76百万円の損失（前年同期は17百万円の利益）、親会社株主に帰属する当期純利益は、9億24百万円の損失（前年同期は1億27百万円の利益）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は163億63百万円（前年同期比10.0%減）となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点の売上減少に加え、生産ロスの発生および合理化活動の遅れにより63百万円の損失（前年同期は5億71百万円の利益）となりました。

<部品事業>

売上高は134億45百万円（前年同期比1.8%減）となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点の売上減少および生産ロスの発生があったものの、海外拠点における売上増加に加え、合理化活動および生産ロスの解消により5億84百万円（前年同期は4億20百万円の損失）となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、37百万円（前年同期比18.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べ82百万円減少し、424億62百万円となりました。負債につきましては、主に借入金の増加により、前期末に比べ10億18百万円増加し、251億14百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金の減少により、前期末に比べ11億円減少し、173億47百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年8月12日公表の業績予測から変更はありません。業績予測を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,524,424	2,668,335
受取手形及び売掛金	9,117,849	8,773,501
製品	1,424,694	1,282,156
仕掛品	1,425,999	1,676,490
原材料及び貯蔵品	3,376,852	3,051,864
繰延税金資産	217,675	217,334
その他	1,335,182	1,447,435
貸倒引当金	△6,897	△6,474
流動資産合計	19,415,780	19,110,643
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,473,922	13,643,481
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,939,351	△9,026,397
建物及び構築物（純額）	3,534,570	4,617,084
機械装置及び運搬具	64,078,578	63,055,570
減価償却累計額及び減損損失累計額	△54,356,022	△53,390,855
機械装置及び運搬具（純額）	9,722,555	9,664,714
工具、器具及び備品	5,179,629	4,969,389
減価償却累計額	△4,554,958	△4,409,987
工具、器具及び備品（純額）	624,670	559,402
土地	2,157,369	2,120,621
リース資産	16,859	16,859
減価償却累計額	△7,024	△8,710
リース資産（純額）	9,834	8,148
建設仮勘定	2,582,360	1,846,265
有形固定資産合計	18,631,361	18,816,237
無形固定資産	810,492	774,587
投資その他の資産		
投資有価証券	3,384,628	3,480,823
繰延税金資産	180,458	160,339
その他	121,496	119,422
投資その他の資産合計	3,686,583	3,760,585
固定資産合計	23,128,437	23,351,410
資産合計	42,544,218	42,462,053

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,169,892	6,997,247
短期借入金	2,812,746	5,225,894
未払金	2,747,790	2,824,312
未払費用	1,088,465	1,217,394
リース債務	3,540	3,540
未払法人税等	175,642	62,943
賞与引当金	616,955	586,365
役員賞与引当金	—	3,000
環境対策引当金	28,563	28,563
製品保証引当金	216,136	195,819
繰延税金負債	2,247	1,973
その他	207,340	156,144
流動負債合計	15,069,321	17,303,199
固定負債		
長期借入金	4,871,944	3,600,912
リース債務	6,785	5,015
繰延税金負債	612,726	630,130
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	87,960	88,121
退職給付に係る負債	3,363,602	3,403,319
固定負債合計	9,027,125	7,811,605
負債合計	24,096,447	25,114,805
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	12,670,806	11,704,036
自己株式	△672,873	△672,873
株主資本合計	17,573,816	16,607,045
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,327,382	1,397,991
為替換算調整勘定	△155,418	△409,994
退職給付に係る調整累計額	△298,008	△247,794
その他の包括利益累計額合計	873,954	740,202
非支配株主持分	—	—
純資産合計	18,447,770	17,347,248
負債純資産合計	42,544,218	42,462,053

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	31,899,517	29,837,739
売上原価	28,754,654	26,492,836
売上総利益	3,144,863	3,344,903
販売費及び一般管理費		
荷造費	273,913	250,224
人件費	1,518,949	1,332,126
賃借料	41,914	59,065
減価償却費	112,884	125,886
賞与引当金繰入額	178,099	168,130
役員賞与引当金繰入額	8,200	3,000
退職給付費用	81,997	61,449
その他	737,153	785,525
販売費及び一般管理費合計	2,953,112	2,785,407
営業利益	191,751	559,495
営業外収益		
受取利息	1,004	974
受取配当金	43,458	28,060
受取賃貸料	15,222	8,494
受取補償金	1,101	8,618
持分法による投資利益	—	1,471
その他	52,720	26,222
営業外収益合計	113,507	73,843
営業外費用		
支払利息	32,597	35,490
為替差損	221,597	1,414,717
外国源泉税	28,193	45,124
持分法による投資損失	959	—
その他	4,820	14,100
営業外費用合計	288,168	1,509,433
経常利益又は経常損失(△)	17,089	△876,095
特別利益		
固定資産売却益	7,926	8,894
投資有価証券売却益	854,821	0
国庫補助金	50,640	155,970
特別利益合計	913,388	164,865
特別損失		
固定資産売却損	533	8,298
固定資産除却損	3,087	21,351
固定資産圧縮損	27,529	137,539
事業構造改善費用	610,464	—
特許実施許諾解決金	—	53,475
その他	6,200	—
特別損失合計	647,815	220,664
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	282,662	△931,894
法人税等	160,663	△461
四半期純利益又は四半期純損失(△)	121,999	△931,433
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,260	△6,492
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	127,260	△924,940

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	121,999	△931,433
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,281,485	70,602
為替換算調整勘定	△53,866	△248,032
退職給付に係る調整額	65,030	50,163
持分法適用会社に対する持分相当額	△185	7
その他の包括利益合計	△1,270,507	△127,259
四半期包括利益	△1,148,507	△1,058,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,142,483	△1,058,692
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,024	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	282,662	△931,894
減価償却費	1,742,615	1,596,399
持分法による投資損益(△は益)	959	△1,471
退職給付引当金の増減額(△は減少)	20,701	107,456
賞与引当金の増減額(△は減少)	△138,210	△30,590
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△6,800	3,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△86	△423
製品保証引当金の増減額(△は減少)	—	△13,192
受取利息及び受取配当金	△44,463	△29,035
為替差損益(△は益)	125,275	1,416,528
支払利息	32,597	35,490
有形固定資産売却損益(△は益)	△7,926	△8,894
固定資産除売却損益(△は益)	3,621	29,650
固定資産圧縮損	27,529	137,539
補助金収入	△50,640	△155,970
事業構造改善費用	610,464	—
投資有価証券売却損益(△は益)	△854,821	△0
売上債権の増減額(△は増加)	507,926	△13,187
たな卸資産の増減額(△は増加)	△222,331	△111,902
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△2,964	△7,469
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△129,868	△187,695
仕入債務の増減額(△は減少)	△822,759	93,065
未払費用の増減額(△は減少)	97,257	144,348
その他の流動負債の増減額(△は減少)	111,551	△167,905
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△1,610	△1,609
小計	1,280,678	1,902,233
利息及び配当金の受取額	44,893	29,250
補助金の受取額	23,111	—
利息の支払額	△32,763	△35,046
事業構造改善に伴う支出	△114,209	—
法人税等の還付額	—	6,097
法人税等の支払額	△67,110	△99,204
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,134,599	1,803,331
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△799	△821
投資有価証券の売却による収入	1,127,097	0
補助金の受取額	27,529	97,000
有形固定資産の取得による支出	△2,588,802	△2,845,781
有形固定資産の売却による収入	2,872	11,930
無形固定資産の取得による支出	△33,824	△21,060
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,465,926	△2,758,734
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	480,000	2,514,000
長期借入金の返済による支出	△1,242,888	△1,228,489
自己株式の取得による支出	△45	—
配当金の支払額	△104,074	△42,422
財務活動によるキャッシュ・フロー	△867,007	1,243,088
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14	△143,774
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,198,348	143,910
現金及び現金同等物の期首残高	4,426,452	2,524,424
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,228,104	2,668,335

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	18,177,915	13,687,590	31,865,506	34,011	31,899,517	—	31,899,517
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	263,371	263,371	△263,371	—
計	18,177,915	13,687,590	31,865,506	297,383	32,162,889	△263,371	31,899,517
セグメント利益又は損 失(△)	571,153	△420,492	150,661	31,371	182,033	9,717	191,751

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	16,363,958	13,445,004	29,808,962	28,776	29,837,739	—	29,837,739
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	268,980	268,980	△268,980	—
計	16,363,958	13,445,004	29,808,962	297,757	30,106,720	△268,980	29,837,739
セグメント利益又は損 失(△)	△63,948	584,748	520,800	37,109	557,909	1,585	559,495

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

前連結会計年度(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	21,046,641	5,714,033	5,138,841	31,899,517	—	31,899,517
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,472,240	1,106	1,521,897	3,995,243	△3,995,243	—
計	23,518,881	5,715,140	6,660,739	35,894,761	△3,995,243	31,899,517
営業利益または営業損失(△)	265,385	△346,667	337,409	256,126	△64,375	191,751

当連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	18,457,307	5,920,915	5,459,516	29,837,739	—	29,837,739
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,720,138	751	1,307,898	4,028,787	△4,028,787	—
計	21,177,445	5,921,666	6,767,415	33,866,527	△4,028,787	29,837,739
営業利益または営業損失(△)	79,403	41,007	414,620	535,031	24,464	559,495

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ